
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

5. 3. 2017 – 1. neděle postní 

 

O H L Á Š K Y :  
� V postní době budou modlitby křížové cesty po mši sv.: v pátek 

v dýšinském kostele, v neděli v kapli v Druztové a na dýšinském 
hřbitově. 
� V postní době se páteční program pro mládež posunuje o půl 

hodiny: v 19:30 nábožko pro náctileté, ve 20:00 setkání mládeže. 
� V úterý 7. 3. bude v 18:30 v Dýšině na faře ekumenická modlitba 

spolu s evangelickým sborem z Chrástu. 
� Ve čtvrtek 9. 3. bude v 19:00 mše sv. v kapli v Druztové. v 19:30 

následuje na obecním úřadě Kurz alfa, úvod do křestanství pro 
všechny, věřící i nevěřící. 
� Postní duchovní obnova na Lomci bude o víkendu 10. – 12. 3. 

Prosím, hlaste se co nejdříve zapsáním v kostele do tabulky u novin. 
Z tohoto důvodu nebudou v pátek a sobotu 10. a 11. 3. mše sv. ani 
jiné aktivity farnosti. V neděli 12. 3. bude mše sv. sloužit plzeňský 
františkán P. Bonaventura. 
� V postní době budou v úterý místo biblických hodin setkání nad 

karmelitánskou modlitbou. 
� Ve středu 15. 3. bude v 10:30 na dýšinském hřbitově modlitba za zde 

pohřbeného generála Ereta s vojenskými poctami. 
�  Ve čtvrtek 16. 3. bude mše sv. v Dýšině o půl hod. dříve,  v 17:00. 

V 18:00 bude setkání rodin. Místo bude ještě upřesněno.  
� V pátek 17. 3. bude v 19:00 

přednáška Marka Novotného o 
přírodních krásách africké 
Ugandy s promítáním fotek. 
Z tohoto důvodu bude tento 
pátek křížová cesta přede mší 
sv., v 17:30.  
� Z pátku 17. 3. na sobotu 18. 3. 

bude v dýšinském kostele 
celodenní a celonoční adorace 
24 hodin pro Pána. Pokud se 
chcete v kostele hodinu modlit 
před Eucharistií, zapište se do 
tabulky u novin.  
� V sobotu 18. 3. bude slavnost 

posvěcení dýšinského kostela 
– posvícení. Mše sv. bude 
v 17:30, po ní vyrazíme na 
tradiční křížovou cestu ulicemi 
Dýšiny. Prosím, zapište se do tabulky u novin, pokud si můžete jako 
společenství, rodina i jednotlivcipřipravit některé ze zastavení. 
� V neděli 19. 3. bude sbírka v kostele věnována na Svatopetrský haléř 

– charitativní dílo Svatého stolce. 
� V neděli 19. 3. bude v 16:00 na faře ekonomická rada farnosti. 
� V pátek 24. 3. a v sobotu 25. 3. mše sv. ani jiné aktivity farnosti 

z důvodu studentské akce nebudou. 
� V sobotu 1. 4. bude pouť farnosti do kláštera trapistů v Novém Dvoře. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Žer, co chceš, a buď hodný na svou ženu  

 

Slyšel jsem vzpomínku na jistého 
kněze, který chlapům ve farnosti v postní době 
říkával: „Žer, co chceš, a buď hodný na svou 
ženu.“ 

Člověk si velmi rád a velmi snadno 
najde něco, čím by sám sobě dokázal, že se 
opravdu postí. Odepře si čokoládu, páteční 
sledování televize nebo ve středu nejí maso a 
má dobrý pocit z toho, že postní dobu prožívá 
tak, jak má. Jenže lidé z jeho okolí by byli 
mnohem raději, kdyby se celou postní dobu 
cpal čokoládou a masem a každý večer se 
díval na televizi do noci, pokud by je aspoň 
v postní době netyranizoval svými výbuchy 
hněvu nebo manipulativním jednáním. 

Půst se pro nás může stát pořádnou léčkou. Máme výborný pocit z toho, že jsme dobří katolíci, 
protože jsme se rozhodli každý večer se modlit desátek růžence a každé ráno číst bibli a ono se nám to 
zatím skvěle daří. A máme z toho takovou radost, že si vedle toho nevšimneme, že lidé kolem nás jsou 
raději, když se s námi nepotkají, nebo že už dlouho žijeme ve zraněných a neusmířených vztazích.   

Prorok Izajáš: Hle, v postní dny vyřizujete své záležitosti a trýzníte všechny své dělníky! Hle,         
k  sváru a hádce se postíte a bijete zločinnou pěstí. Přestaňte se takhle postit, a váš hlas bude slyšet až 
do výšin. Je tohle půst, jaký se mně líbí, den, v němž se člověk umrtvuje? Sklonit hlavu jako rákos, ustlat 
si na žínici a prachu? Tohle nazveš postem, dnem milým Hospodinu? Či není půst, jaký si přeji, spíš 
toto: rozvázat nespravedlivá pouta, uvolnit uzly jha, utiskované propustit na svobodu, zlomit každé 
jařmo? Lámat svůj chléb hladovému, popřát pohostinství bloudícím ubožákům; když vidíš nahého, obléci 
ho, neodmítat pomoc svému bližnímu? (Iz 58,3-7) 

To, co říká Izajáš, je pěkně ostré: Přestaňte se takhle postit a váš hlas bude slyšet až do výšin. 
Půst může být něčím, co paradoxně blokuje cestu k Bohu, místo, aby ji otvíral. Náš dobrý pocit                
z odepřených čokolád, klobás a televizních pořadů může být tím, co nám nedovoluje setkat se s Bohem, 
pokud si tím jenom chlácholíme svědomí, abychom se nemuseli ptát, co je opravdu třeba v našem životě 
změnit. 

Ducha Svatého prosíme mnohdy o dar rady, když se rozhodujeme, do které práce nastoupit  
nebo jaký byt koupit. Co kdybychom ho prosili i o radu, jaký půst si zvolit? Co kdybychom ho poprosili, 
aby nám ukázal, kde jsou v naše životě ona nespravedlivá pouta a ony uzly jha, o kterých píše Izajáš? 
Co když nám Duch Svatý řekne něco podobného, co radil onen svérázný kněz chlapům ve své farnosti? 
Co když vůbec není naším postním úkolem shodit pár kilo, ale cosi změnit ve svém životě? 

P. Pavel Petrašovský    

 223

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti  
– fara 

úterý 
• 15:00 – setkání 

předškoláků - fara 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí  - fara 
středa 
• 17:00 – mše sv.  
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv. 
(16.3. mše sv. v 17:00) 
pátek 
• 16:00 – příprava na 

první sv. přijímání - 
fara 

• 17:15 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 –  nábožko pro 

náctileté . fara 
• 19:30 - setkání 

mládeže – fara     
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 10:30 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 2. a 4. neděle 
v měsíci) 

• 11:00 – mše sv.  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 8:45 

– kaple na návsi               
2. neděle v měsíci: 
setkání nad tématem, 
4. neděle: povídání u 
buchet 

• čtvrtek jednou za 2 
týdny: mše sv. v 19:00 
v kapli, po ní kurz Alfa 
na obecním úřadu 

 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský  
tel. 737 814 525  
boyda@centrum.cz  
www.farnostdysina.cz 



Setkání dětí farnosti 
 

V sobotu 25. 2. se konalo setkání dětí 
farnosti.  

Jako obvykle jsme zahájili den mší svatou 
pro děti. Poté jsme šli na šálek čaje na faru. 
Když jsme se trošku zahřáli, šli jsme na hřbitov 
plnit různé úkoly. Po nich jsme šli zpět na faru, 
kde jsme si udělali špagety.  

Když jsme se najedli, nasedli jsme do 
auta a jeli do Rokycan, odkud jsme šli pěšky 
na 
rozhlednu zvanou Kotel. Cestou jsme 
přepadávali lidi a hádali jejich povolání, zpívali 
jsme si, hráli super hry, jako například Klíště – 
kolíček předávající se z člověka na člověka, 
aniž by o tom ten druhý věděl. Prohrál ten, 
který ho měl na sobě, když jsme došli zpět              
k autu (otec P. Petrašovský).  

Když jsme došli k věži, všichni se hrnuli 
na horu až na otce Pavla, který zůstal dole a 
snažil se chytat létající talíře, které jsme mu 
házeli z věže. Nikomu se ale nepoštěstilo hodit 
dobře, neboť byl silný vítr. Rozhledna byla 
postavena tak, aby se nahoře kymácela. 
Všichni z toho nebyli velice nadšeni.  

Když jsme sešli všichni dolů a odpočali 
jsme si, zahráli jsme si zábavnou hru s lanem. Zpáteční cesta nebyla moc zdlouhavá, protože jsme šli 
téměř neustále z kopce. Když jsme došli k silnici, začali jsme se modlit růženec. V autě jsme si pak 
připomněli písničku z tábora a bavili se o problémech v přírodě.  

Výlet byl povedený díky krásnému počasí, super partou (i když nás mohlo být víc), a také jsme 
se nadýchali čerstvého vzduchu v nádherné přírodě, kde jsme mohli zároveň i relaxovat. Jsem ráda, 
že jsem se zúčastnila i přes změnu plánu.                                                               Kristýna Wanieková 
 

Pozvánka do Medjugorje 
 

Pojeďte navštívit poutní místo v bývalé Bosně a Hercegovině – Medjugorje.  
1. den – odjezd z České republiky v odpoledních hodinách. 
2. – 4. den – příjezd do Medjugorje a ubytování v hotelu San Sebastian. 
V Medjugorji  je připravený duchovně velice pestrý program. Navštívíme 
například komunitu bývalých narkomanů Cenacolo a hory Podbrdo a 
Križevac, kde se uskutečnilo a stále uskutečňuje zjevení Panny Marie.  
5. den – po snídani odjezd z Medjugorje do České republiky. Při zpáteční 
cestě návštěva chorvatských Lurd – poutního místa Veprič. 
6. den – příjezd do České republiky. 
Změna programu je vyhrazena.  Máte – li možnost, vezměte si s sebou rádiový přijímač – 
walkman se sluchátky, jelikož některé mezinárodní mše sv. by mohly být tlumočeny do 

českého jazyka. Možnost zakoupení přijímače také na místě za 3 – 5 EUR. 
termín: 4. - 9. května 2017 a 27. září - 2. října 2017 + kdykoliv dle domluvy 
cena: ubytování + snídaně + doprava: 4. 190,- Kč (v ceně je zahrnuto: doprava tam a zpět, služby 
průvodce, pojištění CK proti úpadku, možnost si na místě připlatit snídani a večeři za 10 E/den.) 

Karel Mašek z Druztové - karelmasekD@seznam.cz 

Almužna, půst, modlitba 
 

Almužna 
Slovo almužna znamená z řečtiny milosrdenství. 

Jde o mnohem víc než o pár mincí žebrákovi. Jde o 
to, že se máme stávat milosrdnými, tedy velkorysými, 
odpouštějícími lidmi, se srdcem milým a otevřeným, 
že se máme stát Bohu podobnými.  

Je to cíl vysoký, ale krásný, jediný, k němuž má 
člověk směřovat, chce-li se stát skutečně v plném smyslu 
člověkem.  Je ovšem neuskutečnitelný bez modlitby. 
 

Modlitba 
Modlitba není odříkávání modlitbiček, nýbrž trávení 

času s Bohem, stálý život v jeho přítomnosti. Je ovšem 
neuskutečnitelná bez půstu. 
 

Půst 
S postem se pojí jedna z postních ideologií, kvůli které půst ztratil 

svůj hluboký duchovní význam. Stal se z něj totiž obyčejný sebezápor, 
odřeknutí si „masa v pátek“ a „tanečních zábav“.   

Postit se ale neznamená jen, že si něco odřeknu. Ale: zříkám se 
něčeho, abych získal něco jiného a většího. Stávám se totiž citlivějším 
pro Boží přítomnost a díky tomu se také stávám milosrdnějším člověkem.                                          

P. Ladislav Heryán, z webu pastorace.cz 

Pozvánka do klubu maminek 
Obracím se na vás s nabídkou dopoledních aktivit pro rodiče 

s dětmi předškolního věku na faře v Dýšině. Setkání by se konala jednou 
za čtrnáct dní nebo jedenkrát týdně (dle zájmu). Náplní by bylo: vyrábění, 
společná procházka, hry, soutěže na farní zahradě, naučné a spole-
čenské hry a další, dle kreativity zúčastněných. Setkání by se konala 
pravděpodobně ve čtvrtek od 9:00 do 11:30. V případě zájmu pište na 
ChuravaI@seznam.cz                                            Ivana Kašová ze Zruče 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nemysli moc na mne 
 

Můj Příteli, můj Pane, 
nemysli moc na mne. 
Tys učinil mne silnou, 
takto učiň silnou i duši jinou. 
Pomoz raději lidem nemocným, 
dej sílu bezmocným. 
 

Díky překážkám v svém životě, 
vážím si všeho v životě. 
Hodně síly dals mi ty, 
tohle nedokáže nikdo - jenom ty. 
 

Tys otevřel mi srdce, 
mám zas víry více. 
I když má hlava má pochybnosti, 
mé srdce ví správnou cestu  
                                            dosti. 
Chci se přimlouvat za trpící, 
vím, jaké je trpět a nedostat  

žádné  pomoci.
 

Tys však přitáhl mne k sobě, 
otevřela jsem své srdce tobě. 
A tak chci se přimlouvat za ně, 
za ty lidi, co neví,  
          že jsem si prožila to samé. 
I za ty lidi, co osobně ani 
neznám, 
za jejich bolesti,  
       které v jejich očích vnímám. 
 

báseň složila jedna z členek farnosti, která si 
nepřeje být jmenována. 


